Ἀθετήσας τις νόμον Μωσέως. Ἀπὸ τοῦ ἐλάττονος· δείκνυσι δικαίως γεννησομένην τὴν τιμωρίαν, ἵνα καὶ μᾶλλον πιστότερος ὁ λόγος ἦ. Νόμον δὲ Μωσέως λέγει, διότι πολλὰ αὐτὸς διετάξατο.

Χωρὶς οἰκτιρῶν, ἐπὶ δυσίη ἢ τρισὶ μάρτυσι ἀποθνήσκει. Ἡ σύνταξις οὕτως· Ἀθετήσας τις νόμον Μωσέως, ἐπὶ δυσίη ἢ τρισὶ μάρτυσι χωρὶς οἰκτιρῶν ἀποθνήσκει· τουτέστιν, ἐάν ὁμολογηθῇ ὑπὸ δύο ἢ τριῶν μαρτύρων, ὅτι παρέβη τὸν νόμον.

Πόσῳ δοκεῖτε χειρότερος ἀξιούσθαι τιμωρίας, ὃ τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ καταπατήσας, καὶ τὸ αἷμα τῆς Διαθήκης κοινὸν ἡγησάμενος; Τὴν χρίσιν αὐτοῦ ἐπιτρέπει· ἔπαρ εἰώθαμεν ποιεῖν ἐπὶ τῶν σφέδρα ὁμολογουμένων, τοὺς ἀκρατῆς δικαστὰς ποιοῦντες. Τί δὲ ἐστὶ τὸ καταπατήσας; τοῦτ' ἐστὶ, καταφρονήσας. Ὅσπερ γὰρ τῶν καταπατομένων οὐδένα λόγον ἔχομεν, οὕτω καὶ τοῦ Χριστοῦ μηδένα λόγον ἔχοντες, οὕτως ἐπὶ τὸ ἀμαρτάνειν ἐρχόμεθα. Καὶ τὸ αἷμα τῆς Διαθήκης κοινὸν ἡγησά-

niam danilam. Ait enim, *voluntarie peccantibus*; adeo ut invito peccantibus facilis parata est venia. Considera autem, quod non dixit, *lis qui peccarunt*, sed, *peccantibus*, hoc est, in peccato sine resipiscentia permanentibus. Nam si non peniteamus, sed poenitentiae specimen exhibuerimus, veniae certe locus erit. Ubi sunt igitur qui hic poenitentiam tolli clamant?

Post acceptam notitiam veritatis. Vel Christi, vel omnium dogmatum.

Jam non relinquitur pro peccatis hostia. Non ut poenitentiam auferat, haec dicit, ut quidam perperam intellexerunt: sed ostendit non esse locum secundo baptismati, ideoque nec secundae morti Christi. Hostiam enim eam appellat, ut posthac videbimus. Una enim hostia consummavit in perpetuum. Nostrum enim baptismum mortem Christi representat. Ut igitur mors Christi una, sic et baptismum unum. Quid igitur adeo intrepide peccas, cum non sit spes amplius te per baptismum denuo sine labore peccata delere posse? Bona igitur opera tibi vendica.

VERS. 27. *Sed terribilis quaedam expectatio iudicii et ignis amulatio, quae consumptura est adversarios.* Animadvertit quomodo ignem, quasi animatus esset, inducit. Perinde enim ut bellum exacerbata non desistit tantisper dum apprehenderit quempiam, quo devorato exsaturet cupiditatem suam: sic et ille ignis pro transgressione mandatorum saeviens, ac propter illa esferatus, quemcunque apprehenderit, devorat semper. Non enim dixit, *Manducatura*, sed, *Devoratura*, in sempiternum videlicet. Adversarios autem, non solos infideles, verum ipsos etiam fideles quidem, indigna tamen mandatis Dei patrantes.

VERS. 28. *Irritam quis faciens legem Mosis.* A minori ostendit merito futurum supplicium, ut plus fidei orationi suae conciliet. Legem autem Mosis dicit, quandoquidem multa eis ipse injunxerat.

Sine ulla miseratione, duobus aut tribus testibus moritur. Constructio est hujusmodi: Si quis legem Mosaicam rejecisset, sub duobus aut tribus testibus sine ulla miseratione moritur: hoc est, si confessum fuerit a duobus tribusve testibus quod praeviticatus sit legem.

VERS. 29. *Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem Testamenti pollutum duxerit?* Ipsi iudicium permittit: quod in valde apertis facere solemus, cum auditores arbitros facimus. Quid autem est, *Qui conculcaverit?* hoc est, qui contempserit. Ut enim conculcatorum nullam rationem habemus, ita Christi nulla ratione habita ad peccandum venimus. *Et sanguinem Testamenti pollutum duxerit*, hoc est, nihil ab alio cruore differre putarit. *Te-*

Variæ lectiones.

²² ἐπενόησαν ο.

stamenti autem, quod testamentum, quod bonorum vobis hæreditatem impertit, ut supra memoravimus, per ipsum stabilitum est. Hæc autem de sacramento cœnæ Dominicæ dicta sunt. Quando enim assumptes impollutum corpus et sanguinem Christi, in cœno ac luto corporalis impuritalis carnem nostram quæ illud assumpsit, volutamus, nonne Filium Dei conculcamus? Lutum enim terræ non adeo indignum est corpore divino, quam impuritas. Uteris autem hoc loco adversus Nestorianos. Nam illi merum hominem existimantes Christum, sanguinem ejus communem censuerunt, neque quidquam a reliquis differre.

In quo sanctificatus est. Stupiditatem et ingratitude hinc ostendit. Oportebat enim, inquit, sanctificationem revereri, qua in sanguine donatus est.

Et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit? 728 Qui enim beneficium collatum non recte administravit, injuria afficit eum qui contulit. Fecit te filium Dei, tu vero servus efficeris affectuum? Venit ut in te habitaret, tu vero superinducis tibi diabolum? Nonne ista est contumelia Spiritus?

Vers. 30. *Scimus enim eum qui dixit: Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus. Et iterum: Dominus judicabit populum suum. Horrendum est incidere in manus Dei viventis.* Hæc dixit ex consequenti, ut ostendat Dominum ultionem sumpturum de peccatoribus. Nam id per Prophetam dixit. Consolatur autem eos, qui ob Judæorum tentationes quibus exercebantur, animo jam concidebant. Propemodum enim hæc dicit: Ne despondeatis animum, habetis qui vos sit vindicaturus, ac compensaturus vestros labores, eum qui semper vivit, quem illi qui vos affligunt, nulla ratione effugient. Vos quidem in illorum manus incidistis, qui sunt homines, et morti obnoxii: isti vero in manus Dei semper viventis, quem propterea effugere non poterunt.